Delictū oc-
cultum, at
fit bonum
denuntiant
Et quando
denuncia-
dum erit,
Et enī.

Auctoris
opinio.

Dilectio ini-
micorum, tri-
pliciter con-
sideranda.

De eodem.

Signa vel
beneficia
dilectionis
quaे sunt.Homo scip
sum magis
quam alia
diligere te-
merit.Deus beati
tudinis cau
sa est.Remittere
rancorem &
satisfactionem

quest.25.de obiecto charitatis art.8.Vno modo, ut inimici diligentur in qua eum sunt inimici, & hoc est peruersum, & charitati repugnans, quia hoc esse diligere malum alterius. Alio modo potest accipi inimicorum dilectio, quantum ad naturam. scilicet in vniuersali, & sic dilectio inimicorum est de necessitate charitatis, vt scilicet diligens Deum & proximum, ab illa generalitate dilectionis proximi inimicos suos non excludit. Tertiò modo, potest considerari inimicorum dilectio in speciali, vt scilicet aliquis in speciali, mouetur motu dilectionis, ad inimicum, & istud non est de necessitate charitatis absoluta, quia nec etiam moueri motu dilectionis in speciali, ad quoslibet homines singulariter, est de necessitate charitatis, quia hoc esset impossibile. Est tamen de necessitate charitatis secundum præparationem animi, vt scilicet homo habeat animum paratum ad hoc, quod in singulari inimicū diligenter, si necessitas occurret. Sed quod absque articulo necessitatis, homo etiam hoc actu implet, vt proximum diligit propter Deum hoc pertinet ad perfectionem charitatis. Cum enim ex charitate diligatur proximus propter Deum, quanto aliquis magis diligit Deum, tanto etiam magis ad proximū dilectionē ostendit, nulla iniuria impedit. Sicut si aliquis multum diligeret, aliquem hominem, amore ipsius, amaret eius filios, etiam sibi inimicos. Debemus enim inimicos odio habere, inquantum sunt inimici, id est nobis displicere debet, quod sint nobis inimici, sed in quantum, sunt homines, & beatitudinis capaces debemus eos diligere. ¶ Sunt enim quædam signa, vel beneficia, dilectionis, 21 quæ exhibentur proximis, in cōmuni, puta cum aliquis orat pro omnibus similibus, vel pro toto populo, aut cum aliquid beneficii impetrat aliquis toti communiat, & talia beneficia, vel dilectionis signa inimicis exhibere, est de necessitate charitatis, & præcepti, nam si non exhiberentur inimicis hoc pertineret, ad liuorem vindictæ. Alia vero sunt beneficia, vel dilectionis signa, quæ quis exhibet particulariter, aliquibus personis, & talia inimicis exhibere, non est de necessitate salutis, nisi secundum præparationem animi scilicet ut subueniatur eis in articulo mortis. Ad propositum ergo nostrū (ne superuacuū autoritates videar citare,) ¶ Homo in particulari, debet magis diligere seipsum, quam alium amicum, vel inimicum, secundum eundem Beat. Tho. secunda secundæ. 22 q.26.arti.4. Item magis debet diligere Deum, quam amicum vel inimicum, auctore eodē Beat. Tho. quest.26 art.2.inquit enim quod in unaquaq; amicitia, respici debet principaliter, id quo principaliter inuenitur, illud bonū sup cūlū communicatione fundatur, sicut amicitia politica, principalius respicit, principem ciuitatis, à quo totius bonum ciuitatis dependet, & unde ei maxime debetur fides, & obedientia à ciubus. Amicitia autem, charitatis, fundatur super communicatione beatitudinis, quæ consistit in Deo assentialiter, sicut in primo principio, à quo deriuatur in omnes qui sunt beatitudinis capaces. ¶ Et ideo principaliter & maxime Deus, ex charitate est diligendus. Ipse enim diligitur sicut beatitudinis causa, proximus autē sicut beatitudinē ab eo simul nobiscum participans. Sicque cum verum sit hominē debere plus diligere seipsum & Deum quam amicum vel inimicum. Sequitur quod iniuriatus, re verbis, & facto, ab aliquo suo inimico, tñ ex dilectione sui ipsius, tum ex dilectione Dei, prætermisso liuore odii rancori, ac vindictæ, potest licite pro iniuria agere, tum ut ille reddatur iustior, re publicæ satisfiat, & cæteri terreatur, ac abstineant ab iniurijs. Quod quidem Deo summe placitum est. Tum etiam ut ipse iniuriatus satisfactionem recipiat suę iniuriæ, & iniuriantis exoneret conscientiam. ¶ Remittere egim rancorem & satisfactionem iniuriæ iniuriantis, est po- 23 24

ius

tius opus contrarium charitati, quam secundum charitatem. Effet enim dilige satisfactio-
re eum illaqueatum, & peccatis irretitum, & sic inimicum Dei cōtra text. in ca-
quisquis. 23.q.4. Nam dicit Augu.ad Mace. quod homo debet diligere prox-
imi suum, sicut ipsum ut quem potuerit hominē beneficentia, consolatione
vel informatione doctrinæ, vel disciplinæ coactione, abducat ad colendum
Deum de quo in cap. debet. 23. quest.4. & Idem Augu.ad donatum presbyte-
rum mali (inquit) sunt prohibendi à malo, & cogendo ad bonum qua de re
concluditur in cap. mali ead. 23. quest.4. quod vindicta est inferenda, non amo-
re ipsius vindictæ, sed zelo iustitiae, non ut odium exercetur, sed ut prauitas
corrigatur. Nam dicit idem Augu. de Sermo Do. in montelib. 1. quod ea vin-
dicta, quæ valet ad correctionem non prohibetur quæ etiam ad misericordiā
pertinet, nec impedit illud propositum, quo quisq; paratus est ab eo quem cor-
rectum esse vult, plura perferre, quo satis apparet, posse peccatum potius amo-
re vindicari, ¶ impunitum relinqui, ut illum quem vendicat, non poena mi-
serum, sed correctione beatū esse velit paratus tamen sit (si opus fiat) & quo ani-
mo plura tollerare ab eo illicita, quem vult esse correctum, siue in eum habeat
potestatem coercendi, siue non habeat. Ex his igitur concludo licite zelo iusti-
tiae ad satisfactionem iniuriæ agi possit. ¶ Est tamen summe considerandum &
aduertendum in hoc, quod cum verum sit, non teneri iniuriam remittere sa-
tisfactionē iniuriæ sed rancorem tantū, quod non potest neq; debet agere cri-
minaliter, & ad punitionē, immo tenetur remittere querelā, si quā fecerit iniuria
tus ipse, quia per querelā intentatur punitio iniuriantis, non autem satisfactionē
iniuria simpliciter. ¶ Quæ (secundum Cardi. in cle. 1. de Poen. in §. ciuitas. 4.q.)
nihil aliud est, nisi quod debet satisficeri iniuriato, de damnis iuriis expensis,
& interesse c. cōquestus extra de for. compe. & c. olim extra de pœn. Et de iniu-
ria fit satisfactionē secundum extimationē iudicis c. cōtingit extra de sent. exco.
& de adulter. ca. intelleximus & ista satisfactionē fit pecuniariter ca. parochianos
extra de sen. excom. & c. ea noscitur, & c. quamuis. Et hēc est illa satisfactionē (se-
cundum enndem Cardi. vbi supra) quam non tenetur iniuriatus remittere, &
quod debent satisficeri etiam damna facit 2. q. 1. c. in primis, & c. olim de iniur.
¶ Et dicitur damnū diminutio patrimonij, l. damnū m. ff. de dam. infest. Et sic
debent restituī omnia quæ occasione iniuriæ, amisi iniuriatus. ¶ Et quæ ha-
buerit, si non effeat facta iniuriæ. Et si iniuria foret personalis, ut quia quis sit
percussus, & vulneratus, tunc iudex ante omnia, restituī facere debet, omnes
expensas medicorū, & alia damna. l. ex hac lege. ff. si quad. paup. fec. dica. & l. qua
actione. §. 1. ad l. aquil. & etiā omnes operas amissas, & quas amissurus esset, in
perpetuum. propter offendam illam personalē, si ex illa esset debilitatus, vel in-
quantū esset minus lucratius ut ibi rex. ac si esset aduocatus, vel artifex cui oculi
essent obsecinati, vel manus debilitata. Si autē nō haberet artē nullę opere extima-
buntur arg. l. ff. de delibera. cau. & si aliquis esset occisus, & haberet filios paru-
los, qui nō possent viuere, dabiū aliquid pro sustentatione, & de hīmōi satisfactionē
ne late loquitur. Par. de Put. in tract. sindi. in verb. cōpositio vers. quia pluries.
Ad has igit & similes satisfactiones posse de conscientia agere iniuriati, claris-
simi iurius esse dignoscitur. Sed nunquid teneatur remittere iniuriam, & quere-
lam intentatā ad puniendū pœna ordinaria in corpus, reseruata satisfactionē
facienda arbitrio iudicis secundū cōsiderationes factas. p. Par. vbi supra. Ex hoc
enim pendet leges & pfecte. Addē hic dicta inferius num. 35. versus finē & vide
Gem. in c. 2. de homi. in vi. Addē et, qđ pro ista opinione bene facit qđ dicebat
Reuerendissimus Hieronymus Seripandus Archiepiscopus Salernitanus Salerni

C 3 sub.

Satisfactio
an crimina
liter vel ci
uiliter pos
sit, & de
beat peti.
Satisfactio
iniuria qđ
sit.Damnum
est patri-
monij di-
minutio.
Iniuria pas-
so, & remic-
tenti dam-
na & expé-
se refici de
bent prete
rita & futu
ra tali oc
casione.

Sub die nativitatis Domini, exponendo illa verba, & in terra pax hominibus bonae voluntaris, quod pax Dei non est cum eo, qui non haberet bonam voluntatem, habere bonam voluntatem est, non sequitur voluntatem suam, sed Dei, & ideo sicut Deus in totum remittit, ita & nos remittere debemus in totum. Et in trepiditate dico, quod teneretur in foro conscientiae, remittere querelam si quam fecisset, & si non fecisset non debet eam expondere. ¶ Praesumitur enim semper, 29 quod inuidia causa, & ad vlciscendum fiat accusatio ca. qualitas de pæn. dist. 5. & 2. q. 6. c. decreto. & hanc meam opinionem in particulari firmat text. in ca. si quis Episcopus 2. q. 7. Et ideo discant sacerdotes, non absoluere contientes, nisi facta remissione: iniuria, & facta pace, referuata satisfactione. ¶ Semper. n. 30 laudabile fuit remittere offensam. ¶ Nam legitur de A. Gabinio apud Valer. Maxi. libro 8. cap. 1. quod cum in maximo infamia sit ardore, suffragijs populi, Memmio Accusatore subiectus, abrupte esse specie videbatur, quoniam & accusatio partes suas plene exhibebat, & defensionis praefilia, in ualida fide nitebantur, & qui iudicabant, ira perciti, poenam hominis cupide expectabant. ¶ Igitur hector, & carcer ante oculos obseruabantur, cum interim omnia ista propria fortunæ interierent depulsa sunt filius namque Gabinij sifenna, conternationis impulsus ad pedes se Memmij supplex prostrauit, inde aliquod somentum procellæ petens, unde totus impetus tempestatis eruperat, quem truci vultus, à se victor insolens repulsum, excusso è manu annulo humiliare, aliquandiu passus est, quod spectaculum fecit, ut Lelius Tribu. plc. approbaribus cunctis, Gabiniū dimitti iubet, ac documentum daretur, neq; secundarum rerū prouentū insolenter abutit, neque aduersus propere debilitati oportere. Sicque & rancorem, & sati facti onem remisit. & ob idem vsq; aunc, Memmius laudatur. De Cicero. etiam legitur quod A. Gabiniū reperundarium rerum summo studio defendit qui eum in consulatu suo, urbe expulerat. Idemq;. P. Vatinium dignitati sue semper infestū, duobus publicis iudicis tutatus est; vt sine ullo crimine leuatur, ita cum aliqua laude. ¶ Quia speciosius aliquato iniuria beneficiis vincitur, mutuodij punita punita penitentia punitur. Et de P. pulchro ibidē segitur, qui factū Ciceronis imitatus, (vides esse probabile atq; laudabile) incesti criminib; lentiūl accusatus, vnum ex his ambitus reūm patrocinio suo protexit, atque in animum induxit, & iudicem, & prætorem, & testem, Vesta edem intuens, amicum lento agere. Intra quam ille salutē eius feco crimen obruere cupiens, hostili voce perorauerat. Et Caninius autem gallus rerum pariter, atq; accusatorem admirabilē egit, & C. Antonij quem damnauerat, filiam in matrimonium ducendo, & M. Colonium à quo damnatus fuerat, rerum suarum procuratorem habendo. Et de Africano Posteriore legitur lib. 5. ca. primo quod cum à quæstore suo hastas subiectos captiuos vendente, puer eximia formæ, & liberalis habitus missus est, de quo cum explorasset numeridam esse orbum relictum à patre, educatum apud auunculū Masinissam, eo ignorante immaturam aduersus Romanos ingressum militiam, & errorē illius veniam dandam, & amicitiae regis fidissimi Pon. Ro. debitum veneracionem tribuendam, existimauit. Itaque puerum annulo, fibulaq; aurea, & unicolori clania, hispanoq; sagulo, & ornato equo donatum, datis qui eum prosequentur equitibus, ad Masinissam remisit de Gn. Pom. lib. 5. apud eundem legitur c. 1. qui regem armeniæ tigranem qui & per se magnam cum Po. Ro. bellę gesserat & interficuum urbē Mithridatēm ponto pulvum, viribus suis protexerat in conspectu suo diutius iacere supplicem, passus non est. Sed benignus verbis recreatum, diadema, quod abiecerat, capitū reponere iussit; certisq; rebus imperatis.

imperatis in pristinum fortunæ habitum, restituit; & que pulchrum esse iudicantis, & vincere reges, & facere. ¶ Ex his enim infero ad questionem, de qua alias in ciuitate Salerni interrogatus fui; vos scitis quod de iure ciuili, heres non vindicans morte defuncti, indignus est hereditate, & ea priuatur. Autore Papiniano Iureco sulto; in l. haeredem ss. de his quib. vt indi. & habetur in l. i. C. eo. tit. pone quod aliquis ductus amore Dei non vindicat mortem defuncti, imo remittit iniuriam, & omnem offensam, & facit pacem cum occisoribus, nunquid debeat priuari hereditate, & indignus reputari quilibet diceret quod sic; eo quia iura sunt clara & vulgata, & in claris nō est opus ire per mendicata suffragia. Ego tamen dixi, & nunc dico ex predicationis quod non, & quod illa pena abipi in desuetudinem, ex quo est nutrita peccari. ¶ Et lex non debet esse causa peccati & delicti secundum Bald. in l. 2. C. de indi. 6. tolle. videmus enim quotidie fieri transactiones & remissiones & paces per haeredes defunctorum, & tamen nunquam vidi, nec audiui suisse oppositum de indiguitate ista, & hec mea opinio satis fundatur ex tex. in l. pactum quod curatoris, & nota ibi à glatori, quatenus ibi permitti videmus posse pupillum causa cognita facere pacem de morte patris, cum occisoribus. Et pro certo ego nolui stare meæ opinioni, sed dum essem Neapolitano interrogavi nonnullos famosos doctores, & magnos praticantes & praesertim Magnificum Marcum Antonium Floccarum, & omnes unanimiter mihi dixerunt meam opinionem esse verissimam, & quod illa pena abipi & recessit ab aula, est tamen bene uerum quod illa pena haberet locum, si haeres colluderet cum occisoribus? Et hoc est forte illud quod voluit dicere text. in d. l. haeredem ibi sciens. ¶ Ut cung; tamen sit iure canonum permetti videmus accusationem imo statutum reperitur, quod etiam illa personæ quæ sunt propter aliquā causam prohibite accusare, nihilominus prosequentes eorum, & suorum iniuriam, admittuntur ad accusandum 4. quest. 6. ca. omnibus. & c. cum dilectus extra de accusa. facit tex. in l. hi tamen omnes ss. eo. tit. ¶ ¶ Et clerici qui magis deberent attendere, quam laici supra allegatis considerationibus, & regulis minime prohibentur accusare, si suam vel suorum iniuriam prosequantur. Est tamen in hoc aduentum secundum Do. Abb. in cap. cum P. Manconella extra de accusa. quod aut querimus, an clerici possint accusare laicos an vero clericos? primo siquidem easu, clericus non potest (secundū eum) accusare laicum, ad vindictam publicam, etiam si nō veniat imponenda pena sanguinis, per c. sacerdotes 2. q. 7. & est ratio, quia accusatio, dicitur illud abdabilis intentionis c. si quis Episcopus 2. q. 7. vnde clericus immiscere se nō debet huiusmodi odiosis litigij. Item quia clerici debent esse segregati à vita laicorum. Et hoc verū est si suā vel suorum iniuriam nō prosequatur. Si vero suā vel suorum iniuriam prosequeretur, aut suæ Ecclesiæ, & tunc si pena sanguinis non venit imponenda, potest licite accusare laicum ca. cum sit generale de for. 36 comp. & in ca. prælatis de ho. in vi. ¶ Et si veniret imponenda pena sanguinis, etiā potest accusare laicum, prosequendo iniuriam propriā debet tamen protestari quod nō intendit accusare, vt pena sanguinis imponatur. vt in d. ca. prælatis de homi. lib. 5. Additio. Quas predicationes duas conclusiones procedere diccas, dummodo clericus ciuiliter, non autē criminaliter accusauerit in prosecutione suæ vel suorum iniuriae, laicū cum clericus criminaliter nullo modo potest laicū accusare. Ita Archidia. in ca. experientia & in ca. clericis 11. q. 1. inde per predicationem ynta fit conclusio, clerico in sua uel suorum prosequendo iniuria, ciuilter tanum, licere accusare, idem Archidia. in cap. laicos 11. quest. 7. gl. est not. in versiculo laicos. in cap. laicos 2. quest. 7. Vbi plusquam satis ad propositum.

Heres non vindicans morte defuncti an sit indigna?

Auctoris opinio
Lex nō debet esse causa iniuriae peccati vel defuncti.

Accusatio iure canonum permissa est.

Clericis an accusatio permittatur.

Clericus accusans aliquem cui pena sanguinis veniret imponenda protestari debet.

Clerici bona fama an superioris possint accusare.

Consilium pro clero accusante quod dicat conquerio non accuso.

Pœna corporalis an inponi possit, vbi accusatio cœlata est ad emendationem.

De eodem. Clerici qualiter puniatur si egerint crimina. De eodem.

Injuria propria inenarrabilis, & ideo inua-

Fran. c. Ant. Mōna. Secundo casu clericis bonæ famæ possunt nedā accusare clericos simplices, sed etiam corū superiores, vt in ca. ex parte, & in c. venientias, & in ca. licet extra de accusa, si vero essent male famæ nō admittuntur, ut in c. cū dilectus eo. tit. nisi in exceptis criminibus: quia in illis admittuntur etiam contra non infamatos; & in hoc secundū eum, differunt à laicis. Et cum hac doctrina do. Abba. transit Sande. ibidem dicit tamen vnum verbū, quod consilium est.

¶ Quando clericus vult accusare, vt non dicat accuso, sed cōquerio. secundum lo. An. in cap. 2. de homi. Attamen hodie est expeditum, quod siue per verbum conquiero, siue per verbū accuso, clericus ageret contra laicū, si præcessit protestatio quod non intendit, vt pena sanguinis emittratur, etiā si postea pena sanguinis esset emissā, & sciuissest pro certo clericus, eam pœnā imponi debere, & accusatum esse moriturum, nullam irregularitatem incurrit, vt in ca. 2. extra de homi. in vi. & declarat Sande. in ca. postulasti eo. tit. sed Sande. ibidem dicit hæc procedere, quando clericus ciuiliter, vel criminaliter agens, prætenderet interesse, & sic satisfactionē iniuriæ, secundum considerata per me superiori loco alias si cōcluderet condemnari, ad pœnam secundum formam iuris, talis protestatio non relevaret, de quo dicit notari per docto. in d. ca. 2. item dicit prædictam protestationem nō saluare in foro conscientiæ, vbi in corde haberet desiderium pœnæ criminalis. secundū do. Anto. in d. c. postulasti, & Imol. in ca. 14. col. de postul. præla. & ita etiā prosequit Franc. in d. c. 2. & sic (v. vides.) nō potest clericus agere nisi ciuiliter, ad emendā, nō autē criminaliter ad vindictam; etiā si suam prosequatur iniuriā, vt bene declarat vbi supra Francus. & Gem. quæ prodeo, notes ad opinionem mēa supra firmatā. Et scias ea seruari in actu pratico ne illaquearis. ¶ Nec sis anceps (amantissime practice) quod & si accusatio non concluderet ad punitionem, sed ad emendam tantum, posse iudicem procedere ad punitionem etiam corporalem, vbi essemus in causis talem exigentibus pœnam. id enim ex tex. in d. ca. 2. excerpit Franc. intelligens tamē si de delicto constaret per confessionem rei, non autē si per testes alias probations. eo tamen casu non ex eodem processu, ad talē punitionē procedere facile posset; licet inquirere, & nouū inchoare processum permettere. expedit in hoc tex. in l. 2. § si publico. ff. de adul. Minimeq; te lateat, prædicta procedere, in iudice, qui ad pœnā sanguinis, alias procedere posset, ut ibidem ad notandum reliquit idem Franci. sequunturq; cæteri docto. ¶ Sed postquam in hanc inciduntis questionem, illud addendum duxi qua pœna puniantur clerici qui nō ad emendā, sed ad punitionē, & vindictam publicā, suas proposuerit querimonias: in quo quidem, dicendum est, qd primo incurrit irregularitatē d. c. 2. Item vñterius, si non essent forte ordinati, non possent de cætero amplius ordinari ca. seditionarios. 45. distin. Puniantur etiam pœnis statutis per constitutiones sinodales. Rursus siste pedē, nec cursim prætercas, nam quæ dicta sunt, clericos cū protestatione circa pœnā sanguinis, cuitare irregularitatē, etiā si mors accusatorum interuenierit, procedunt si prosequentes corū propria, iniuriā egerint, vt secus si suorum iniuriā nō prosequebantur, ita enim aduerit Franc. in d. c. 2. in princ. erit si cum protestatione iam dicta egerint. Non enim isto casu loquitur tex. ille, citat c. ad audientiam extra de deci. & tex. & glo. not. in veſi. suā in ele. i. de homi. etiam si pro suis, qui aliās venirent appellatione suorum, nisi essent serui, vel ancillæ illa præcipue ratione mouetur, quia tex. in d. cap. 2. nota loquitur nūl de iniuria propria. ¶ Injuria nē enim propriam inenarrabilem vo. c. c. Gloss. in d. cle. i. adeo qd si quis de defendendo occiderit suum inuasorem, irregularis minimè dicendus erit, secus si pro defensione suorū, cum illa iniuriā

39

40

41

42. i am evitabilem vocat. quam glo. approbat ibi. do. Cardi. ¶ Prosequendo nunc telam, iam ceptā, illud consequens est videjē, an laicis interdicta sit accusatio? in quo non ambigendum putes, eis regulariter permisam fore, nisi speciatim reperiantur prohibiti. i. ff. de pub. iud. & insi. eo. in prin. & l. qui accusare, ff. de accusa, est tamē aduentus secundū do. Abb. in ca. cum P. Mancarella, qd aut crimen est publicum, stricte, large, vel largissimè, aut crimen est priuatum, primo siquidem casu, clausis oculis permisam fore accusationem testatur, secundo vero casu, aut tractatur de pœna corporali, aut pecuniaria, primo casu ille tanūt acusat, cuius interest, at secundo, quilibet de populo admittitur expedit in hoc prodige doctrinā gloss. & Bar. post illā in rub. ff. de popu. actio. Addit huiusmodi dictis aliquantulum piperis, vt hæc intelligentur) si laici es- sent bona fama, alias si male, non admitterentur, nisi in cūminibus exceptis. c. 1. de conse. & 1. 5. q. 3. c. fi. & voluit in no. ibidem. & ultra eum, nisi essemus in prosequitione iniuria proprie vel suorum. vt 4. q. vlti. c. omnibus, & ca. de cetero extra de testi. Diffusiore quidem sermone hanc materiam explicat, quando crimen est. ¶ Præpos. in c. de accusatione 2. q. 8. ibique simul explicat, quando crimen est. ¶ Dicatur publicum stricte, quando latē, & quando latissimè. ¶ Sed postergatis his te tantum certiorat esse volo. An laici possint accusare clericos? & angula rem esse lapidē in c. cum P. Mancarella nemo est qui negat, nō posse. Addictio tex. est in c. laicos & in c. sicut 2. q. 7. Idē Archid. in c. 1. de 2. q. 7. vbi plures ponit rationes quibus non licet laico clericum accusare Franc. Ant. Mōna. Verum ne prodigaliter, illū tex. expendas, illud scito versute präclīce, quod criminaliter non posse laicum, accusare clericum, omnes admittunt, regulariter, etiā si esset patronus ecclœ, vt in d. c. cum P. Mancarella, tradit magistraliter no-ster Sicul aucloritatem glo. in ca. summa. 2. q. 7. illa præcipua ratione motus, quia laici præsumuntur ex odio accusare clericus. vt 2. q. 7. ca. laicos, & ca. laici.

43. 44. ¶ Itē quia debent clericos reuereri tanquā patres c. oues 2. q. 7. & c. fæcēdotes. hanc quidem conclusionem nō generaliter admittendam dixit, sed duobus casibus cessare dixit, primo, si suam vel suorū iniuriā prosequātur c. de cetero. Extra de testib. Secundū, nisi sit crimen exceptum. Addictio quod est verū, sed non corā quolibet iudice ita Archid. in c. clericum 11. q. 1. & procedit id quod supra dictū fuit dūmodo accusatoris discussa existerit existimationis opinio per tex. in c. clericus. & in c. querendū 2. q. 7. Franc. Ant. Mōna. Addit ipse pīpī nellā, vt hæc vera sint, in secunda fallentia, quādo laicus illi accusator alias posset clericari, & ascendere ad illum ordinem, in quo tunc tempore reperire accusatus cap. ipsi Apostoli 2. q. 7. vndē inserit, qd irregulares non admittentur ad accusationem clericorū; quia non possent illum ordinem habere, reficit tamen Sande. ibidem quod ualē miratur de hoc Maria ea quidē ratione; quia sequeretur, qd coniugati iugales, & multi alij inhabilitare nūrū in c. esse dicendum, qd per mortem uxoris, vel aliter, possent effici capaces ad ordinem; quia ex hoc ipso sequeretur quod omnes essent habiles. Nec aliud dicit in hoc capite. Et omnes videntur transire cum Sicul. Ego autem intelligerem quando in accusare volente, concurreret ea incapacitas ascendendi ad illum ordinem, quæ & ipsum faciet suspectum, & sceleribus maculatū juxta text. in ca. accusatio. 2. q. 7. & tex. in ca. in famis. 6. q. 1. nō autē de illa in capacitate, & inabilitate, quæ nō est ratione vitæ, & probitatis, aut improbitatis. si tamen essemus in clericis accusare coletibus, tunc quilibet inhabilitas sufficeret; qd tex. in d. c. ipsi Apostoli qd pīpī loquitur in clericis. Cogita tu. Ahā rursus pīpī nūl addebat Bat. & sequitur Sandeus. Si accusaret bono zelo, & non ex odio, cū alias repelleretur,

Accusare
an possit
laici clerici
cos?

Laiici clerici,
cos, tanquā
patres reue-
ri tenen-
tur.

Auctoris
opinio.

Vt

Infamatus contra non infamatum, na & quando ad admittatur ad accusandum & testificandum?

In subsidio clericorum admittitur quilibet laicus ad ciuitatem denunciandum. Crimē omne, de iure canonicō publicum.

Accusator an teneatur facere inscriptionem.

Inscriptionis forma.

Ut ibi, ultra But. dicit non admitti si esset male famae, & vilis, nisi persona accusanda esset & que vilis & male famae. Et hec de plano admittit ubi clericus accusandus esset. At si laicus de simonia contingenter accusari, etiam infamatus contra non infamatum, admittitur ad accusandum, & testificandum. Nec quando loquitur de laicis But. ponit fallentiam de non valente ascendere ad illum ordinem, cuius esset accusandus, sed illam tantum ponit, quando loquitur de clericis, & sic credo quod mea proposita intentionis fuit. Si uero laicus ciuiliter de crimine contra clericum agere voluerit, & tunc. Sicul. si est patronus: non excludit, etiam si ageretur de priuatione & beneficio, ut notari affirmat in cap. ex parte Adae de testi, & in cap. filiis 16. q. 7. de parochianis dicit esse dubium. At in ca. illa praepositorum, eo. tit. de accus. dicit quod patroni ecclesiae, & parochiani, possunt agere ciuiliter de crimine contra prelatum ut priuerit ecclesia: quia eorum interest, habere bonū praelatum. argu. 8. q. 1. audacter cum aliis per eum allegatis ibi: & hanc opinionem tenuit in d.c. Anna Ferrarens. ille Sande. in d.ca. cum P. scriptum reliquit, quod aut laicus vult se opponere electioni, & tractatur de promotione, & tunc patronus laicus excipiendo admittetur, laici vero omnes non admitterentur contra episcopum. Si vero prelato iam instituto opponatur de dilapidatione, tunc quilibet laicus potest opponere, etiam si non essent parochiani. Alium esse casum affirmat, cum ageretur ut clericus deponatur ab administratione, in quo communem opinionem forte, non auarè affirmat, ut patroni & parochiani possint accusare. Licet melius esse, affirmat: si ageretur per viam denunciationis. haec illle. Allios vero laicos qui non essent parochiani utique non anceps, excludendos forte, asserti. Illa motus ratione, quia eorum non interest. Non tamen desuerunt alii summae autoritatis viri, qui fortiter tenuerint, quoslibet laicos, admitti, ut & ipse astruit in d.c. illa praepositorum. Sande. in d.c. ex parte adae. tenentum opinionem contrariam non nullas bonas rationes allegat; non tamen adeo efficaces sunt, ut ipsum remouissent ab opinione supra firmata. Pluribus tamen modis eam limitandam inservit. Et inter ceteros cu agatur de dilapidatione rerum ecclesiae, quia in subsidio clericorum admittitur quilibet laicus, ad denunciandum ciuiliter. Item si ageretur de crimine famoso, & scandalofo, si tamen ageretur via denunciationis ubi praecessit monitio fraterna. Item in casibus ubi laicus potest accusare clericum criminaliter. Illud quidem, nunc consequens est scire; circumspicite vir, quod gl. in cap. infames. 6. q. 1. astruit omne crimen iure canonum esse publicum. ut illo tex. citat probari vide alia gloss. in cap. 1. de collu. dereg. & vide qua dicam in verbo inquisitione formata. Nunc autem aduerte, tu qui tractas de pane lucrando, quod accusatio in foro canonico eisdem poenae solennibus in foro judiciali canonico est instituenda. quibus in foro ciuii laicorum, mutatis tamen mutandis. Nam sicut in foro laicorum dicitur regnante rege, in foro canonico dicitur sub pontificatu talis Papae sub administratione & regimine talis Episcopi, & sub vicariatu talis, cum anno, mense, & loco, de quibus habetur in ca. per scripta 6. q. 8. § libellorum, & ibi not. per Archiada. Nec scire 43 omittas, quod accusator debeat se inscribere, seu subscribere professionem faciens: quod talis reum pro tali criminis derulit, ut in libello: obligans propterea, se ad poenam talionis, id est ad eandem poenam, nisi probauerit; & promittat se perseueraturum usque ad finem causa, ut in d. §. libellorum, & in cap. super his de accusa. Et erit forma inscriptionis, seu (et aliqui appellant) subscriptionis: ut accusator (per se, si scribere sciat, vel per alium si scribere ignoret) dicat ego talis accusator profiteor me detulisse talum reum, talis criminis, prout

45

46

47

48

ia

in libelo, & me uelle prosequi usque ad finem causae. Et velle subire poenam talionis, i. similitudinem supplicij, quo debuisset puniri reus, si probauerit, quod in accusatione derulit. secundum omnes doct post. Ioan. And. in d.c. super his extra de accusa, & in foro canonico requiritur talis inscriptione, etiam hodie. secundum Praepos. in cap. de accusatione 6. q. 8. 4. & 5. col. ¶ Si tamen omittatur, non ex hoc viri habitur processus; quia suppletur a legge, vel canone, ut accusator intelligatur obligatus: si non probaret ad poenam talionis, & ad prosequitionem accusationis, vt tenent communiter Docto. in d.c. super his extra de accusatio. & est glo. in l. 2. in verbo periculi. C. de si. instru. & habetur per Salii. in d.l. qui crimen, & per Praepo. in d.c. de accusatione. Ego tamen nunquam vidi fieri dictam inscriptionem: prout etiam de tempore suo attestatur Spec. in titule accus. §. i. nume. 3. est tamen bene verum, quod in plerisque curiis, sunt sindicales constitutiones, & ritus, super hoc expresse prouidetes, qui seruandi sunt. Et inter ceteras curias, est Neapolitana, quae habet sextū ritum in ordine, quo caueritur, ut nemio ad accusandum admittetur nisi se obliget ad certam poenam de probando: & est constitutio sinodalium nume. 55. qua cauetur requiri inscriptione. ¶ Aduerte ulterius oculate vir, quod accusator debet etiam iurare, quod non animo calumniandi querimoniam proposuit: sed pro iuribus suis tantum. Auctore Bart. in l. is qui reus. ff. de pub iud. & Praepo. in d.ca. de accusatione. 3. col. 2. q. 8. quod quidem nec seruari vidi: nisi potente aduersario. ¶ Nec lippis oculis, illud est videre, quod accusatio presente uero offerri debat cap. char. 3. q. 9. & ea. in primis 1. q. 2. quod intelligo ut possit ad diffinitiunam procedi, & comparente reo. Alias non esse hoc necessarium. ¶ Siste pedem, nec preterreis docte viri; illudque non iniucunde scito, quod accusatio debet fieri per presentes, non absentes, & sic per procuratorem cap. qui accusare 3. q. 9. & cap. absens. ead cau. & q. nisi fuerit accusatio iniuriarum, que potest fieri per procuratorem d.ca. absens. §. nisi, sed si ageretur de crimine iniuriarum, ciuiliter, ne dum illultris, sed quilibet persona per procuratorem agere potest: vt declarat Praepo. in d.ca. absens. §. nisi. ¶ Tu autem oculate vir, qui omnia scire cupis, quid de mulieribus dices? in ambiguum te versantem video. Sed arrige queso, aures tu scis quodiure canonum prohibetur accessus, & vagatio mulieribus ad tribunalia, per tex. in ca. mulieres de iudit. in vi. pro quauis causa. ex hoc. nisi inferno (prodigaliter illum tex. expeditus) quod etiam ad facientes accusatores criminales, non accedunt mulieres de persona ad coparendum in iudicio. ¶ Sed pro Den. (politicē vir) quid dices queso, an eccllesia agere possit actione iniuriarum pro iniuria illata clerico? scito ex nunc nos nauigare fanaticum sinum, ideo percurramus, ne in Austrum incidamus. Sicut autem in cap. contingit extra de sentent. excom. scriptum haud dubi relinquit quod sic. & ibi tenet glos. expressius vero attruit gloss. in cap. parochianos eo. tit. sicut enim manitus agit pro iniuria illata vxori, & pro iniuria illata filio, agit pater: ita eccllesia agit pro iniuria illata clerico. & est ratio propter nimiam coniunctionem, que est inter clericum & ecclesiā. Nam iniuria non potest fieri clericō quoniam tangat ecclesiā. sicut dicitur de iniuria illata vxori vel filio. l. in fin. & l. eum qui nocentem in fine. ff. de iniur. & ad hoc ponderat tex. in d.c. contingit in duplice loco, & citat tex. in cap. 2. de pen. & hec opinio. verior est (secundum eum) quam opinio Inno. ibidem: quatenus volebat, quod nisi fieret iniuria clericō, in odium ecclesiā, quod non posset agere ecclesiā; actione iniuriarum. Vides nunc verum esse, nos nauigare fanaticum sinum, & forte cum Austro. Quoniam quanto auctoritates sit Inno. tussis & tamen si ciuius doctrina

Talionis poena super plici similitudo.

Talionis poena omisla, an uitetur processus.

Auctoritis opiniioni.

Accusator debet iura re qd non animo calumniandi accusavit. Accusatio p. sente reo offerri det. Accusatio p. presentes fieri debet.

Accusare an possit mulier per procuratorem?

Eccllesia an agere possit pro iniuria illata clerico.

Clerici sunt
liberae per-
sonae.

na consideratur, fore non mereretur sic large reprehensione notari. ¶ Nam dicit ipsi clerici sunt liberae personae, & proinde eo casu non competit actio iniuriarum pro iniuria illata liberae personae quæ bona fide miseri se ut. Nisi fieret in mean iniuriam: quia tunc bene competit, vt inst. de iniur. §. pe. & antepe. & sic actio iniuriarum non competit ecclesia. Non tamen negat, quin competant pro dicta iniuria illata clero aliae publicæ actiones, vel auctoritate canonis si quis suadente i. s. q. 4. & alios accusare iniuriantem posse. Et sic (vt vides) virtus consistit in modo practicandi. Nam (secundum eum) si accusatur actio ne iniuriarum iniurians: in epte agitur: si vero de sacrilegio, quia offendit personam ecclæstasticam, & recte agitur, & huius opinionis fuit alter magnè autoratis But. Sande. in hac eandem questionem incidens, ibi Sicul. nō iniuriam de sequitur. Rejecta opinione Inno. & But. Multa possent adduci pro, & cōtra. ¶ Tamen quia sumus in praxi in qua rejecuntur subtilitates, transego etiā cum opinio. Sicul. & cum ea videatur transire Cardi. in clem. 2. de pen. in prim. Imò nēdum ecclesijs potest agere, pto iniuria illata clero, sed etiam quilibet de populo, cum sit crimen publicū, secundū Barto. in I. si quis in hoc genus. C. de episco. & cleri & per ius nostrum regni, statutum est, quod ex officio in tali casu procedi potest, vt in cap. de iniurijs. Et voluit ante dictam prouisionem Barto. vbi supra. Additio & pro tali opinione facere videtur tex. in ca. postulati extra de iude. vbi iniurians clericum, non tantum clericο, verum etiam ecclæstas satisfacere tenetur. Et miror quomodo illum tex. nō viderint, vnde cum satisfactio presupponat iniuriam illatam. Barto. & ceteri scribentes in I. si. tibi decem. §. quædam. ff. de paet. in I. non solum. §. 1. ff. vnde vi. Et ea licere. clericο actione iniuriarum agere gloss. in vers. laicos in cap. laicus 2. quæst. 7. cum rancorem tantum tenetur dimittere. Abb. in cap. primo in fine colum. circa finem extra de male. ergo licebit ecclæstas, cui per prædicta satisfactio debetur tanquam iniurianta & virginissima ratione, eum qui illos tangit, ecclæstā tangit, vt Dominus ait omnipotens, qui vos tangit, me tangit, & pupillam oculi mei. not. tex. in cap. accusatio. 2. quæst. 7. quinimo alibi. Dominum crucifigunt, qui eum in sacerdotibus persequuntur cap. nulli. 3. quæst. 1. Et cum ista opinione tanquam verissima pertranseo. Franc. Anto. Monac. ¶ Ex hac enim in alteram incidimus questionem, an ecclesia possit remittere iniuriam factam clero, vel clericis iniuriam sibi factam? Idem Sicul. in ca. parrochianos. extra de sen. excom. scriptum relinquit quod cum duæ (vt dixit) comperant actiones, Ecclesia, & clericο vnuquisque suam remittere citat cap. cum desideres & cap. contingit eod. tit. & quæ norantur in cap. si. is qui 23. q. 4. & in cap. solennitate. 62. distin. A dōct. Et plus aduertas quod do. Abb. in prædicto loco inquit, clericum quo ad se tangit posse remittere, quo autem ad Ecclesiam tangit, quis possit remittere, nō aperit in quo Doct. satis ad inuicem contrariantur, volunt nanque aliqui prælatum, aliqui solum Episcopum. cum non sit in bonis nostris ante item contentam. iniuriarum ff. de iniur. Episcopus. n. est pater. 95. distin. cap. est subiectus, vnde sicut pater de filio potest. l. sed si vnius. §. filio familiæ. ff. de iu. iur. ita & Episcopo solo. Alioqui oppositum sentiant, vt Abb. in d. c. contingit 3. cōl. versi. in eadem gloss. dicens solum Episcopum, non posse, sed bene cum consensu capituli. ita glo. in vers. iniuriosa in d. cap. contingit glo. est nota. in versi possumus in cap. is qui prælatorus 23. quæst. 4. & evacuat nota. Feli. in d. c. contingit in 2. col. in versi. in eadem, ibi refert communem opinionem esse negacionem cum Abb. & gl. Et ex predictis quæsivit nota. Bal. in cap. i. §. quia in 2. col. in versi, queritur nunquid de his qui seu dar. pos. nunquid prælatus pos.

fit

fit remittere selloniā vassallo? & decidit vt ibi. Quid autē si clericus habeat plures ecclesijs, cui competit actio iniuriarum? vide Abb. in cap. parrochiano. 1.

59 col. versi. quid autem de senten. excom. Franc. Anto. Monac. ¶ Sed qualiter in foro canonico estimabitur iniuria? Glo. in ca. si canonici de officiis ordi. in 6. dicit quod debet dicere, quod potius voluisse perdere de suo centum vel mille, quam talem sustinere iniuriā, & postea taxabit index, ne in infinitum ille taxet.

60 & hoc glo. approbat Sicul. in cap. olim extra de iniur. & damn. dat. ¶ Introe- mus nūc Euphratem melliflue vir, & illud discutiamur an accusatore desistente, possit iudex ex officio procedere? In quo tex. in cap. 1. & ca. 2. de collu. dete-

non obscure, videtur dicere, quod sic. quod quidem Panor. ibi intelligit proce- dere, ex noua instantia, quando desistet accusator, per viam transactionis, & facta est in casibus licitis, alias si facta esset, in casibus illicitis, etiā ex eadem instantia,

possit procedi. Est tamen aduerterendū, quod idem Panor. ibidem, postquam dixerat, quid operetur transactio, vbi facta esset in casu licito, dicit esse in serendum,

quod de iure canonico, post transactionē in casu licito factam, non potest iudex inquirere de illo crimen, nisi præcedat infamia. Et in cap. 2. co. tit. circa finē, di-

cit, quod quando transactio fit in casu illicito, accusatore desistente, potest iudex procedere, adulteriora, etiam super illa instantia iam inchoata; quantumcumque non procedat infamia, sed heu docte vir, Euphratem introire credebā,

sed iam Phlegetontem amnem incidimus. ¶ Nam ad sciendam veritatem hu- ius questionis, oportet videte in quibus casibus sit licita desistentia, & quid

61 operetur ea facta. ¶ In quo quidem punto memorabilis ille vir Ant. à Büt. in d. cap. i. per quatuor fere columnas dicebat. faciendo duos casus, primus est, an, & quando, & in quibus possit a lite recedi, & desisti. Secundus est de effectu desistendi per viam transactionis. Rursus: præmittit esse causas mere-

62 ciuiles, ciuiles de crimen priuato criminales de crimen publico, & quasdam populares, alias mixtas, & alias spirituales. ¶ Præmittit insuper triplicem esse modum, desistendi, in iudicio cepto per viam simplicis desistentiae, id est gratia, per viam paeti gratuiti, & per viam transactionis & aliquando per viam abolitionis, & iudicis auctoritate. Item aliquando desistentiae sunt licite, &

aliquando illicitæ, Nec exigua investigationis est, an desistentia sit licita an vero illicita? secundum eum; quoniam si sit simplex desistentia, accusator desis- tens repellitur ab accusatione eiusdem cap. veniens extra de accusa, & aliquan- do repellitur ab accusatione aliorum, si forte quis desistat in crimen publi- co propter quod infamatur, & sic propter infamiam ab aliorum. accusatio- ne merito repellendus erit. Et quandoque incidit in Turpilianum, quia ultra illud reperitur alia poena quæ est poena 3. aureorum, id est quinque librarum auri, & infamia, & extraordinaria poena 1. 3. in ff. de preua. Et quando desistit

per verā calumniam, poena est similitudinis supplicij, in publicis criminibus. Sed in priuatis, est poena arbitriata & extraordinaria, l. si quis repetere. ff. ad Turpil.

Si vero quis desistit per viam paeti, & poena erit, quia repellitur ab accusando accusatus, vel alias. Et si per viam abolitionis, nulla poena erit, nisi quia quo ad

eum instantia iam perempta est & vterius nō auditur. Sed si per viam transactionis desistentia sit, habent locum poenæ de quibus in simplici desistentia. Ex par-

te autē accusati, aliæ prædictæ sunt poenæ, quando transactio fit in casu illicito, &

sunt, quia vterius potest accusari. Itē quia tela indici, adhuc durabit, in tantū quod processus in terminis in quibus reperitur potest ex officio per iudicē expe- diti. l. 2. C. de aboli. vel iudex iterato potest inquirere. Deueniendo nūc ad rem

nostrā, si sumus in causis merē ciuilibus, & tunc aliquando quis vult desistere

per

Desistentia
i quibus ca-
sibus sit ge-
missa?

Modus de-
sistendi à iu-
dicio tri-
plex.

86

per gratiam, vel per transactionem, & licitum ex parte vtriusq; in omnibus casibus, in quibus permitta est transactio. Sed ubi esset prohibita, ut in matrimonio, & monacatione, & similibus, tunc non esset licita. Vbi autem quis veller desistere, non per gratiam, sed propria auctoritate, & tunc ante litem mota potest, quia agere voluntariu[m] est vt. C. vt ne iniui, nisi diffamaret l. diffamari. C. de inge, & ma. Si vero vult renunciare liti, & potest, sed non potest iudicium suspendere. Si vero sumus in causis, ciuilibus de crimine priuato, & tunc idem per omnia dicendum est, prout dicitur de ciuilibus secundum glo. in l. transige re. C. de transa, in criminibus autem priuatis que intentantur criminaliter aut inchoatum est iudicium, aut non. primo casu, aut accusator vult desistere, ex gratia, & non potest impunè, nisi prout dicetur in criminalibus publicis. Quādōq; quis vult desistere, per viam transactionis, & non potest, quia saltem desistendo punitur pœna extraordinaria. Aut vult desistere cū licentia iudicis, & potest. Secundo casu potest desistere ad impedientium se, & no[n] alium. Et sic poterit ab altero accusari, hec sit iniuria facta sibi, tamen non est, quin etiam non sit facta agnatis, & sic tenet ibi non posse per eum fieri. quominus illi agnati

De iure canonico, oē
christen est
quasi publi-
cum.

Reus per
transactio-
nem an ha-
beatur pro
confesso?

**Transactio
en locum
habeat, qā** Ex parte rei etiam non esset licita, eadem ratione. **Rursum queritur an in casibus in quibus reus venit tradendus curiae seculari, possit fieri transactio? & dicit quod satis credit quod sic, quia satis sumus in pœna mortus. In casu vero**

vbi poena perpetui careeris veniret imponenda, non haberet locum transactio. In casibus vero in quibus poena sanguinis non venit imponenda, non potest transfigi, nec quis potest desistere per viam transactionis. Et est ratio huius regule, ne delicta remaneant impunita. & sic fauore reipublicae ea, ut famae extra de senten. excom. Verum in hoc aduentendum est sagax vir, quod aut querimus an sit licita transactio, ex parte accusatoris, an ex parte rei? Primo casu, ante inscriptionem, licet ei desistere, citra aliquam poenam ca. veniens de accusa. & c. licet. Non tamen ex sola desistentia, repellitur postea a potestate accusandi, quia speciale est in adulterio. per l. si maritus. s. si negauerit. ff. de adulter. Aut vult desistere, post accusationem porrectam impetrata abolitione; & cum causa concessa, & potest 3. q. 8. ca. libellorum. Aut vult desistere, non impetrata abolitione. & non licet. Imo desistens, incidit in turpillia, & illa poena punitur. Item & poena talionis, & tanquam infamis repellitur ab accusando. Aut desistit, per viam transactionis, & adhuc & non licet, quoniam & patientur penas de quibus dictum est, quia in tali crimine non licet transfigi. Et tunc repellitur ab accusando, non ex vi transactionis, sed ex vi turpillia, & infamiae, quae sequitur a desistentia. Ex parte rei si desistit actor, quomodo cumque desistat non proficit reo. Nam si ante item contestatam desistat actor, ab eodem potest accusari. Si potest item contestatam, siue per viam desistentie & gratie, siue per viam transactionis desistat, non iuuabit eum desistentia, nisi quod ille non poterit eum accusare, non ex viribus transactionis: sed ex poena Turpillian propter desistentiam. Item & transfigens habetur pro confessio. Item & eo casu in statu inchoatam poterit iudex ex officio finire, & illum de debito eodem

66 incautio inchoata poterit radex ex omni parte, & ex parte
nare, ut in d.c., & ex officio etiam poterit punire desistenter. In actionibus
popularibus, licita est transactio, prout dictum est in ciuilibus. Sed non per viam
transactionis ad praetorium alterius. In causis vero mixtis, ut sunt cause ma-
trimoniales, de iure canonico, quando agitur ad separationem vinculi. Nam
haec est partim ciuilis, & partim criminalis, & tunc si agitur de desistentia gra-
tiosa absque pacto, vel transactione, & dicendum est idem quod in ciuilibus.
Nisi quia iterato agere volenti nihil obstabit calator de re iudica. Item non ex
desistentia tollitur facultas iudicii in quirendi ex officio suo, prosequendo ean-
dem instantiam, vel aliam ex officio c. cum inbibitio de clande. responsa. Et hec
procedunt, quo ad desistentiam per viam pacti, sed si per viam transactionis,
dicunt esse credendum, quod partes possunt praetorium, quo ad instantiam, cap.
ex literis de resti. in integ. Iudici autem, volenti eandem instantiam prosequi,
non possunt partes praetorium. Si agitur ad separationem thorii dicendum est,
id est in ciuilibus, vel criminalibus, quia possunt partes in talibus sibi praetorium

67 care; coniunctio ea, i. de diutor, ex transactio, vel ex causa, quae causa debet esse, ut
Quo ad finem tamen, & potentiam denunciandi pactum, vel transactione non
excludit a denunciando. In causis autem spiritualibus & in causis matrimo-
niij spiritualis, dicit, quod ait auctor desistit ex mera gratia; & tunc praeiudicat
sibi, quatenus desistit; amen non purat quod repellatur si relit instantiam re-
uiuiscere; nisi instantie renunciauerit tacite vel expresse, vel aliquis terminus
eum excluderet. cap. fina. de electio. lib. 6. Quo ad preiudicium iudicis voluntis
inquirere, vel illam instantiam prosequi ex officio cum tangitur publica vil-
tas, dicit quod illud desistere, vel renuntiare instantiae, non operatur aliquid
ea, cum nobis de electio. Aut pacto, vel transactione voluerat desistere, auctor,
& reus; & tunc hoc non licet. cap. fina. de transa. & ca. super eo. Aut amicabilis
compositione, superioris intercedente auctoritate; & ita q̄ totum relinqua-
tur;

curia seculari reus venit tradendus, vel perpetui carceris poena imponenda, vel sanguinis.

Transactio
in actioni-
bus popula-
ribus quā-
do & quo-
modo lice-
at.

Pactum &
transactio
quando es-
cludant de
nuntiatione
& quomo-
do.

peñna per-
tactui carce-
Ps ap. capi-
pli s., & mor-
ti similis di-
catur.
tur, in dispositione superioris, & transactio talis vel compositio illum effectum
operabitur quem dixit operari in ciuilibus mæris. hæc ille. Ioan. de Ana. in d.
ca. i. quasi ad literam sequitur doctrinam Anto. à But. ¶ Est tamē bene verum, 61
quod in quantum dicebat, quod in casu vbi veniret imponenda pœna per-
tactui carceris, non haberet locum transactio eo quia non est similis pœna mortis,
dicit ipse, quod immo illa pœna succedit loco pœna mortis; & est proxima
morti. Et ideo dicit, posse dici capitalen l. capitalium in princ. de pœn. & nega-
ri non potest (secundum eum) quod ista sit maior pœna, quam perdere vnam
manus, vel vnum pedem, vel etiam fustigationis. quibus casibus est permitta
transactio. Et sic in hoc casu concludit contra opinio Butrij. Et ita etiam contra
But. tenet Panormit. ibi. in alijs capitibus simpliciter firmantur dicta Butrij.

Exceptione il-
legitimatio-
nis plena
quando de-
beat oppo-
ni:
¶ Non omittas scire, exceptionem illegitimationis personæ accusatoris debe-
re opponi, ante item contestatam. Additio vide Fel. vltra do. Abba. in d. ca. i.
de accusa. & Fran. Aret. ibidem, & facit tex. in ca. quarendum. 2. q. 7. quia est di-
latoria, vt habeatur in ca. i. de accusa. & in cap. exhibita de Iudi. & not. domi.
Abba. in cap. i. nisi postea superuenisset; aut doceat se ignorasse. ¶ Nec à longe
distat, exceptio, tua non interest; cum & illa pariter ante item contestatam op-
poni debeat, secundū luno. in cap. super his extra de accusa. per tex. in l. postu-
mis. § si quis ex his. ff. de inoffi. tetta. & ibi Bar. & post eum Alexan. ¶ Illud qui-
dem scire non pigeat, quod si illegitimus accusator nec per iudicem ex officio,
nec ad instantiam partis fuerit repulsus, tenebitur quod acutum est: donec non
fuerit oppositus de inhabilitate. vt est glo. in cap. i. ante fi. de Iudi. lib. 6. & Ioan.
ab Ana. in cap. i. 2. nota. versi. quid autem si inhabilis de accusa. Dom. de Rot.
decisio. 151. & 485. ¶ Aduerte vterius, quod accusato lite pendente præstantur
alimenta. fi. C. de ordi. cognitio. & voluerūt Do. de Rot. decis. 142. in antiquis.
etiam si agatur, ad priuationem omnium beneficiorum, & bonorum.
¶ Conuenit enim (vt adnotatis aliquibus, in quibus parum difficultatis existit)
ad ea procedamus quia nō modicam difficultatem videatur habere. è quibus
nō immerito & illud videtur; an de iure canonico habeat locū dispositio tex.
in l. quarellā. C. de fal. vt scilicet post. 20. annos amplius accusatio fieri nequeat.
Et videatur prima facie, quod non per text. in ca. quicunq; 80. distin. & ibi glo.
& ca. qui contempta. 8. distin. & 24. q. 3. ca. ecce. & ita gloss. in ca. admonere 36.
q. 2. refert tenere Hugo. Spe. vero in titu. de senten. § quoniam nume. 9. versi.
& nota q. secundum Cano. dicit quod nulla temporis præscriptione, obstan-
te, procedi potest de iure Canonico in accusationis: in causis matrimoniali-
bus, & alijs spiritualibus, in quibus periculum animæ vertitur. At vbi pericu-
lum animæ non vertitur, aut agitur criminaliter: aut ciuiliter; aut excipitur
seu replicatur. Si es qui sententiam latam, per falsos testes: vel instrumenta pe-
titio rescindi, agit criminaliter de falso, aduersario legitimè citatio, & adimpletis
adimplendis, tunc vsq; ad 20. annos est audiendus. Sed si ciuiliter intendit age-
re per beneficium restitutionis in integrum, vel per actionem in factum, vñque
ad 40. annos audiendus est. Et si agitur excipiēdo perpetuo auditur. Do. Abba,
in cap. licet. de proba. dicit q. aut sumus in delictis, que tempore aggrauantur,
& in istis nulla currit præscriptio: aut sumus in delictis que tempore non ag-
grauantur, & in istis tollitur tempore directa accusatio tendens ad imponen-
dam pœnam; sed respectu pœnitentiae peragenda, perpetuo agi potest. Et ibi
Fel. dicit quod in criminibus impedientibus exequitionem ordinis, post pera-
ctam pœnitentiam, non currit præscriptio de iure canonico: in alijs vero ap-
probata opinio. Abba. & sequitur ibi Det. Idem Do. Abba. in ca. fina. de purga.
cano.

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

cano. dicit, quod si agitur ad indicendam purgationem, vel procedit per in-
quisitionem, contra infamatum, & infamatus toleraretur in administratione
diuinorum. semper potest agi, nulla temporis præscriptione obstante. Sed si
agitur ad pœnam infligendam, tunc accusatio illa tanquam odiosa, restringi-
tur ad terminos iuris ciuilis; cum contrarium de iure canonico non reperi-
tur decism. Aegi. Bella. in d. ca. licet, simpliciter sequitur opinionem Specu-
lat. Steph. Aufre. in additio. ad decision. Cappel. Tolosa 188. dicit verā esse opi-
nionem Abba. in cap. licet vt in criminibus, impedientibus ordinis exequitionem,
vel beneficij retentionem, etiam post peractam pœnitentiam, nulla ob-
stet præscriptio; sed vbi sumus in alijs criminibus, quæ tempore non aggrauan-
tur, currit præscriptio. intellige quando non agitur ad purgationem indicen-
dam; aut infamatus non tolleretur in ecclesia. & hanc opinionem videtur fe-
qui Fel. in cap. licet de probatio. nume. 33. vbi plus dicit, quod ad declaran-
dam pœnam imposta, non fit præscriptio. per cap. 2. de præscript. in 6. &
Pet. de Anca. ibi per illum tex. pro quo dicit videndum Baldi. in leg. fi. 2. col. C.
de sacr. sanc. eccl. quam quidem opinionem sequor pro nunc, vna cum Ioan.
Ber. Diaz. in verbo, alia. tem non obstant. ¶ Non omittas vterius scire, in
accusationibus non fore necessariam monitionem. vt habetur in cap. si quis
episcopus extra de accusa. in fi. per Domi. Abba. ¶ Item accusationem fieri de-
bere, ab illis quorum interest; alias erit nulla, non ex nouum cap. illi præpo-
sitorura, & ibi Abba. de accusa. ¶ Et illud postremo non tradas obliuioni, quod
etiam de iure canonico, accusatus non potest, suum accusatorem, accusare,
accusatione pendente. secundum Abba. in ca. 2. de ordin. cogni. ¶ Quid enim
si contractum est matrimonium per vim & mætum, cum ipso iure sit nullum,
& agi possit vt dissoluatur? Panor. in cap. cum locum de sponsa. (præmitte-
do primo mætum proprie dici, quando præter violentiam corporalem, seu
captionem mætus infertur. coationem vero quando fit cum capturas eu vio-
lentia corporali) dicit quod Glo. communiter tenuerunt, quod matrimoniu
m ipso iure sit nullum dummodo interueniat mætus, qui cadat in constantem
virum. Talemq; mætum requiri, in masculo & femina. decidit tex. de mascu-
lo in cap. veniens cod. tit. & de femina in cap. consultationi ibidē. ¶ Est tamen
bene verum quod mætus excusat magis mulierem quam masculum; quia fra-
gilior est ratione sexus cap. indignantur. 32. quæst. 6. & sequitur Host. in sum-
ma in tit. de matri. § qualiter versi. si vero. Et propterea dicit ipse quod ex parte
mulieris requiritur mætus qui cadat in constantem mulierem. Et quod ma-
trimoniu taliter contractum sit ipso iure nullum dicit tenuisse glo. in cap.
Abbas de eo. quod me. cau. & in cap. inter cetera. 22. quæst 4. & glo. iuris ciuil-
is in l. si mulier. § si dos. ff. quod met. cau. & in l. si parte. ff. deri. in up. & dicit.
esse communem sententiam Docto. præter Cardi. qui in d. ca. Abb. dixit quod
de mæro iure posset sustentari, quod matrimonium teneat licet veniat rescin-
dendum actione quod mætus cap. nihilominus, dixit semper sequutum fuisse
communem opinionem pro qua allegat tex. in cap. significavit de eo qui du-
xit in ma. vbi tenuit secundum matrimonium, non obstante primo, per mæ-
tum contracto, nulla petita rescissione prioris allegat & tex. in ca. veniens co-
tit. & tex. iuris ciuilis in d. cap. si patre, vbi dixit tex. quod matrimonium inter
inuitos non contrahitur. Et secundum hanc opinionem consulit Alexan.
consil. 47. 4. lib. & Anto. Corse. consi. 41. 2. lib. Hanc eandem opinionem non
confutandam dixit Do. Ioan. Anto. à sanct. Geor. id d. cap. cum locum.
¶ Est tamen aduertendum, post quam non volens, in hanc materiam ma-

Moniti-
non est ne-
cessaria in
accusatio-
nibus.

Accusatio-
fit ab illis
quorum in
tect.

Accusatus.
nō accusat
accusatio-
ne pœdēte.

Matrimo-
nium con-
tractum. p
vīm, & mæ-
tū, an age-
tur, vt dis-
solvatur.
Mætus ma-
gis masculi-
num quam
femina
excusat.

Matrimo-
niū qui &
quādo pol-
funt accu-
late.

D. trimonij

Testes me-
ius verita-
tem sciētes
exteris pre-
ferendi.

Qui ab
accusanda
repellendi
sunt.

Testes om-
ni exceptio-
ne maio. &
sue qui re-
puli sunt testi-
ficando, &
ab accusan-
do repellē-
runtur.

Conſanguinei
testes

trimoniū incidimus, quod si queratur, qui possint matrimonium accusare, distinguendum est q̄ aut opponitur contra matrimonium, & accusatur propter aliquod impedimentum quod prouenit ex peccato, sed ex defectu, vt est frigidas artatio, & maleſicium. Aut impedimentum, quod ex peccato prouenit, puta consanguinitatis, & affinitatis. Primo caſu non admittuntur, niſi ſoli coniuges, cum eorum tantum & non aliorum interſit; eo quia etiam exiſtente diſto impedimentum inter eos, poſſunt morari, adiuuicem ſi velint, vt in cap. consultationi extra de frigi. & maleſi. ſi tamen caſe vivant cap. quod Deo. 30. queſt. 5. Idem eſt, vbi pteretur diuortium, propter errorem cap. pro extra poſuitde coniuga ſeruo. & Idem vbi agitur, ad Thoris separationem, propter adulterium. Iſtis enim caſibꝫ, alterius non interefit quia quolibet in uio poſſunt ſe reconciliare cap. quemadmodum de iu. iur. in fin. Secundo caſu diſcendit, quemlibet admitti ad accusationem ad plenum diuortium celeaudum cap. br. tua extra de cognatione. Eſt tamen benē verum q̄ quandiu ſuperficiunt consanguinei, non ſunt extranei admittendi cap. consanguinei, non ſunt extranei admittendi cap. consanguineos. 35. queſt. 6. & cap. teneor de ſen- ten. & re. iudi & hoc dicit Host. in ſumma cod. tit. qui matr. accuſa poſſunt, procedit tam in accusatione, quā in teſtificatione. Eſtratio (ſecundū eum) 50 quia testes qui melius ſciunt, & ſcire poſſunt veritatem, aliis preferentiſunt l. domitiuſ. ff. de testi. Talesq; plus laborant in ſcienda genealogia, tum car- tis, tum recitatione maiorum leg. de tutela. C. de in inte. reſt. mino. & leg. ſi filium de libera cau. quod quidem dicit in aliquibus partibus non ſeruari, & male. Deficien- tibus tam propinquis, deberent admitti vicini bona famae, & ita intelligitur cap. tua nos extra de cognatione. spiritua. & demum extranei. Ad- mittuntur etiam maritus & exor ad accusationem cap. porro extra de diuor. & cap. ſignificati & hanc opitionem ſequitur Specu. in cod. tit. Aduerte ta- men quod Ioan. And. in addi. Specu. dicit non esse verum, quod existentibus consanguineis, non admittuntur extranei, inād dicit quod etiam eis ex- ſentibus admittuntur extranei.